
2019 年年度报告 

1 / 252 
 

公司代码：601618                                                 公司简称：中国中冶 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

中国冶金科工股份有限公司 
METALLURGICAL CORPORATION OF CHINA LTD* 

 

 

2019 年年度报告 
(股票代码：601618) 

 

 

 

 

 

 

 

 



2019 年年度报告 

2 / 252 
 

 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，
[...]
武汉市豹澥污

水处理厂废水

排放口 

PH 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（1 级 A) 

(GB18918-2002) 

6～9 7.60  

1.91  

长

江 

COD 50 8.55 

氨氮 5(8) 0.09 

总磷 0.5 0.18 

总氮 15 9.47 

27 
都市环保武汉

水务有限公司 

都市环保武汉

水务有限公司

左岭污水处理

厂废水总排口 

PH 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（1 级 A) 

(GB18918-2002) 

6～9 7.62 

5.18  

COD 50 11.5 

氨氮 5(8) 0.10  

总磷 0.5 0.18 

总氮 15 10.0  

氟化物 10 4.92 

注：GB18918-2002 标准括号外数值为水温>12 摄氏度时的控制目标，括号内数值为水温≤12

摄氏度时的控制目标。根据寿光市环境保护委员会文件寿环委发[2018]4 号文件，要求寿光市城

北中冶水务有限公司和寿光市中冶华天水务有限公司出水指标 COD 和氨氮分别执行 40mg/L 和

2mg/L。宣城市中冶水务有限公司宣城污水处理厂目前已经监测但未投产，所以没有排污情况。 

 

○2 废水重点监控企业（1家企业） 

序

号 
公司名称 

排放口名

称 

主要污染

物及特征

污染物名

称 

执行标准名称 标准值 
实际排

放值 

总排放

速率

（kg/h) 

排放去

向 

1 

洛阳中硅

高科技有

限公司一

分公司 

废水总排

口 

pH 
《污水综合排放标准》

GB8978-1996（三级） 
6～9 7.88  / 

洛阳市

新区污

水处理

厂 

SS 
《污水综合排放标准》

GB8978-1996（三级） 
400mg/L 44.30  0.33  

COD 
《污水综合排放标准》

GB8978-1996（三级） 
500mg/L 46.51  0.28  

氨氮 
《污水综合排放标准》

GB8978-1996（三级） 
/ 0.14  0.00  

Cl
－
 

《盐业、碱业氯化物排放

标准 DB41/276-2011》 
350mg/L 253.75  1.60  

F
-
 

《污水综合排放标准》

GB8978-1996（三级） 
20mg/L 1.50  0.01  



2019 年年度报告 

55 / 252 
 

序

号 
公司名称 

排放口名

称 

主要污染

物及特征

污染物名

称 

执行标准名称 标准值 
实际排

放值 

总排放

速率

（kg/h) 

排放去

向 

尾气淋洗

塔烟囱 
HCl 

《大气污染物综合排放

标准》二级 

100mg/Nm3
 12.16  / 

大气环

境 

0.915kg/h 0.00  0.01  

酸雾净化

塔烟囱 

HF 
《大气污染物综合排放

标准》二级 

9mg/Nm3
 2.71  / 

0.38kg/h 0.09  0.09  

NOx 
《大气污染物综合排放

标准》二级 

240mg/Nm3
 31.00  / 

2.85kg/h 1.47  1.47  

○3 废气重点监控企业（3家企业） 

序

号 

公司名

称 

排放口名

称 

主要污

染物及

特征污

染物名

称 

执行标准名称 标准值 实际排放值 

总排放

速率

（kg/h) 

排放去向 

1 

襄阳恩

菲环保

能源有

限公司 

恩菲襄阳

生活垃圾

焚烧发电

厂(污水排

口) 

COD 

《污水综合排放标准

（GB8978-1996）三级排放限

定值 

500mg/L 38.59mg/L 0.62 

余家湖污

水处理厂 

PH 

《污水综合排放标准

（GB8978-1996）三级排放限

定值 

6～9 / / 

襄阳恩菲

垃圾焚烧

电厂废气

排放口＃1 

二氧化

硫 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
100mg/Nm³ 23.07mg/m³ 1.90 

大气环境 

氮氧化

物 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
300mg/Nm³ 

123.51mg/m

³ 
10.49 

烟尘 
《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
30mg/Nm³ 3.18mg/m³ 0.26 

襄阳恩菲

垃圾焚烧

电厂废气

排放口＃2 

二氧化

硫 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
100mg/Nm³ 29.7mg/m³ 3.87 

氮氧化

物 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
300mg/Nm³ 

134.52mg/m

³ 
18.14 

烟尘 
《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
30mg/Nm³ 3.31mg/m³ 0.83 

襄阳恩菲

垃圾焚烧

电厂废气

排放口＃3 

二氧化

硫 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
100mg/Nm³ 

23.475mg/m

³ 
1.94 

氮氧化

物 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
300mg/Nm³ 

151.84mg/m

³ 
12.44 

烟尘 
《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
30mg/Nm³ 2.3mg/m³ 0.19 

2 

赣州恩

菲环保

能源有

限公司 

赣州恩菲

垃圾焚烧

电厂1＃废

气排放口 

二氧化

硫 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
100mg/Nm³ 10.8 0.8269 

大气环境 

氮氧化

物 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
300mg/Nm³ 147.6 11.5398 

烟尘 
《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
30mg/Nm³ 4.1 0.2962 

赣州恩菲

垃圾焚烧

二氧化

硫 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
100mg/Nm³ 6.9 0.6095 



2019 年年度报告 

56 / 252 
 

序

号 

公司名

称 

排放口名

称 

主要污

染物及

特征污

染物名

称 

执行标准名称 标准值 实际排放值 

总排放

速率

（kg/h) 

排放去向 

电厂 2＃废

气排放口 

氮氧化

物 

《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
300mg/Nm³ 178.4 15.2382 

烟尘 
《生活垃圾污染控制标准

（GB18485-2014）》 
30mg/Nm³ 5.5 0.451 

3 

都市环

保新能

源开发

大丰有

限公司 

都市环保

1#废气 

二氧化

硫 
《火电厂大气污染物排放标

准》GB13223-2011 

100mg/m³ 2.59 0.28 

大气环境 
氮氧化

物 
100mg/m3 51.52 6.03 

 

（2）防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

○1 洛阳中硅高科技有限公司一分公司废水处理设施有三废处理站、生活污水一体化处理设施，

废气处理设施有尾气淋洗塔、酸雾净化塔、布袋除尘器，固废设有一般固废存放场地、废水处理

泥渣场、氢化渣场和危险废物暂存场地。 

○2各焚烧电厂不断加强在渗滤液、飞灰、烟气净化系统方面的管控，保证污水处理和烟尘达

标排放。 

○3北京恩菲环保股份有限公司在报告期内，各项目公司不断加强对污水处理设施、运行等各

方面的管理管控，以保证出水 100%能够达标排放。孝感污水处理厂提标（提标一级 A）、良乡污水

处理厂的提标改造（提标地表 IV+扩建）工程、兰州市雁儿湾污水厂提标改扩建工程项目（一级 A）

正在进行中。 

○4中冶华天运营的 19家污水处理厂的污水处理工艺主要采用一级处理（物理化学处理工艺）

＋二级处理（生化处理工艺）+三级处理（深度处理工艺），其中 19 家污水处理厂出水水质执行《城

镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。 

○5 都市环保武汉水务有限公司所属豹澥污水处理厂采用具有强化生物脱氮除磷功能的水解酸

化+改良型 A/A/O+混凝过滤工艺；出水消毒采用次氯酸钠消毒方式。主要污染设施有提升泵房、

粗细格栅、水解酸化池、二沉池、生化池、D型滤池、接触消毒池、巴氏计量槽。 

○6都市环保武汉水务有限公司所属左岭污水处理厂采用具有强化生物脱氮除磷功能的改良型

MSBR+混凝过滤工艺；出水消毒采用次氯酸钠消毒方式。主要污染设施有提升泵房、粗细格栅、MSBR

池、D型滤池、接触消毒池、巴氏计量槽。 

○7都市环保新能源开发大丰有限公司目配套建设有“SNCR（炉内高温段注射尿素、非催化还

原脱硝系统）”、“炉内脱硫系统（向炉内高温燃烧区注入干石灰粉）”和“旋风除尘+布袋除尘

的两级除尘系统”。 

各子企业通过强化技术创新，不断研发新工艺和新产品，如中国有色“城镇污水生化-物化多

级耦合的高品质再生水处理技术”，已在北京市房山区良乡污水处理厂污水二期工程成功运行将

近 3 年，出水稳定达标，为首都水环境保护做出了突出贡献。该项技术应用后，与执行国家一级

A 排放标准的相比，处理出水的 CODCr、BOD5、SS、TN、NH3-N 和 TP 浓度分别降低了 60.0%、60.0%、

50.0%、33.3%、80.0%和 60.0%，以北京市良乡污水二期工程为例，CODCr 削减量为 4,088 吨/年，

BOD5 削减量 2,278 吨/年，SS削减量为 2,555 吨/年，TN 削减量 730 吨/年，TP削减量 77吨/年。

此外，该项技术具有良好的经济效益，与常规的高品质水处理工艺相比，吨水处理成本降低 15%

以上。 

 

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

各重点排污企业全部获得相关环保部门环境影响评价批复。 



2019 年年度报告 

57 / 252 
 

  

（4）突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

洛阳中硅高科技有限公司一分公司突发环境事件应急预案于 2017 年 1 月 9 日在洛阳市环保

局、洛阳市城乡一体化委员会国土环保局备案，备案文号：410311-2017-H-1。 

襄阳恩菲环保能源有限公司突发环境事件应急预案于 2017 年 8 月 15 日在襄阳市襄城区环境

保护局备案，备案文号：420602-2017-003-M。 

赣州恩菲环保能源有限公司突发环境事件应急预案于 2018 年 12 月 7 日在赣州市赣县区环境

保护局备案，备案文号：360721-2018-021-M。 

都市环保新能源开发大丰有限公司突发环境事件应急预案于2018年11月13日在盐城市大丰

区环境保护局备案，备案文号：320982-2018-057-L。 

27 家污水处理企业均制定了相应的突发环境事件应急预案。  
 

（5）环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

洛阳中硅高科技有限公司、襄阳恩菲环保能源有限公司、赣州恩菲环保能源有限公司、都市

环保新能源开发大丰有限公司和 27家污水处理企业均制定了环境自行监测方案。各污水处理厂均

在其进出水位置分别安装了 COD 和氨氮在线监测设备，监测数据联网实时传输，受当地环保部门

实时监控；同时地方监测站定期对污水厂进行取样检测，确保了解和掌握污水厂的污水处理状况。 
 

（6）其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

各重点排污企业环保监测信息均及时报送至《国家重点监控企业的环境统计直报系统》或在

相关网站平台上发布。 

2019 年赣州恩菲环保能源有限公司积极组织当地环保协会、人大代表、附近村民和电厂监管

委员会开展公众开放活动，全年公众开放 714 人/次。获得国家生态环境部、住房和城乡建设部联

合授予“环保设施和城市污水垃圾处理设施向公众开放单位”。 

北京恩菲环保股份有限公司已获得 2 项实用新型专利授权，分别为：污水处理设备和臭氧综

合利用污水处理系统。 
 

2.重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

□适用 √不适用  
 

3.重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

□适用 √不适用  
 

4.报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  
 

(四)其他说明 

√适用  □不适用  

2019 年中冶赛迪下属的中冶赛迪装备有限公司未被列入国家、省市、县级政府和环保部门公

布的重点监控企业或重点排污企业，不再纳入统计范围。 

2019年8月中国恩菲将持有的锡东环保80%股权及2.33亿元相关债权公开转让，11月24日，

中国光大国际有限公司集团取得江苏省无锡市锡东生活垃圾发电项目(“锡东项目”)委托运营权，

负责管理运营锡东项目，至此，中国恩菲在无锡锡东管理上全部脱离，不再纳入公司重点排污企

业范围。 

  



2019 年年度报告 

58 / 252 
 

十八、可转换公司债券情况 

□适用 √不适用    



2019 年年度报告 

59 / 252 
 

第七节 普通股股份变动及股东情况 

 

一、普通股股本变动情况 

(一)普通股股份变动情况表 

1、普通股股份变动情况表 

报告期内，公司普通股股份总数及股本结构未发生变化。 

2、普通股股份变动情况说明 

□适用  √不适用  

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有） 

□适用  √不适用  

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容 

□适用  √不适用  

(二)限售股份变动情况 

□适用 √不适用  